Per Padova il passaggio avvenne nel 970 ad opera del
Vescovo Gauslino. Per Vicenza ad opera del Vescovo Ro-

dolfo nel 983.

La Valle dell’Astico pud considerarsi a ragione, la figlia
primogenita della Diocesi di Vicenza. Sara percio un do-
vere e un onore celebrare per prima il Millennio della
Cattedrale di S. Maria, sorta, come abbiamo dimostrato,
nel 983. E cid che abbiamo intenzione di compiere a Co-
gollo del Cengio il prossimo settembre ricordando gli altri

avvenimenti storici.
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DOCUMENTI

ANNO 1000 (MILLE) 12 MARZO

In nomine sanctae et individuae trinitatis

OTHO III. secundum voluntatem Jesu Christi Domini
Nostri Romanorum Imperator Augustus.

Si Ecclesiarum Dei Curam gerimus, easque diligenter
studuerimus dilatare, Nostri Imperii Statum augmentari
minime dubitamus. Quo circa omnium Sanctae Dei Ec-
clesiae fidelium praesentium scilicet, et futurorum noscat
Universitas, qualiter Hieronymus S. Ecclesiae Vicenti-
nae Episcopus, nosterque Familiaris, nostram adiit Cle-
mentiam, postulans ut pro Dei amore, Animaeque nostrae
remedio, Castella sui Episcopati Vicentini, quae usque mo-
do fodri detrimento vastabantur, Nostrae Imperialis Auc-
toritate largitione sibi, suisque Successoribus perdonare-
mus, et concederemus.

Cuius petitionibus annuentes, pro ut juste et legaliter
possumus, concedimus et perdonamus eidem Hieronymo
Episcopo, suisque Successoribus, ut de omnibus Castellis
ad suum jam dictum Episcopatum pertinentibus, vide-
licet Barbarano, Silvatiano, Noventa, Albetine, Aureliano,
Vicentia, Grancina, Brendulae, Custodia, Altavilla, Gru-
mulo, Montedigno, Corvedo, Cluse, Malado, Cucullo, Vel-
lo, Arserio, Cercedo, seu de omnibus Famulis, Famulabus,
vel de omnibus Hominibus super terram jam dicti Epi-
scopatus habitantibus, vel ressidentibus, non alicui Ho-
mini tam Ducibus, quam Marchionibus, Comitibus, seu
alicui magnae parvequae Personae fodrum persolvantur,
vel concedatur, sed liceat jam dicto Hieronymo Episcopo,
suisque Successoribus, quiete et pacifice per hanc nostri
praecepti paginam praenominata Castella, eorumque habi-
tatores, vel supra Terram sui Episcopati ressidentes de
omnibus fodris defendere et protegere omni contadictione
remota.
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Si vero contigerit, ut Nos in eas partes veniamus, ipse
jam dictus D. Episcopus Hieronymus, vel sui Successo-
res per se, vel eorum Missos fideles fodrum colligant,
nobisque servitia secundum posse praeparent etc.

Signum D. Othonis Invictissimi Imperatoris Augusti
id Martii Anno Domin. Incarnationis Millesimo,
Indictione decimatertia, anno Nostri Regni quarto.

Actum in Scavania in Civitate Gaemi, ubi Corpus Beati
Martiris... quiescit feliciter etc.

Copia tratta dal Tomo V. dell'Italia Sacra composta
dall’Abate Ferdinando Ughello, dove parla di Girolamo
Vescovo XX. di Vicenza.

DIPLOMA DI CORRADO II IL SALICO
AL VESCOVO DI VICENZA TEBALDO
ANNO 1026

In nomine Sanctae et individuae Trinitatis.

Corradus divina favente clementia rex.

Si Ecclesiam Dei curam gerimus easque dilatare stu-
duerimus, nostri regni statum augmentari minime diffi-
dimus.

Quocirca omnium Sanctae Dei Ecclesiae (fidelium)
praesertim scilicet ac futurorum noscat universitas quod
interventu ac petitione Arbonis Moguntini archiepiscopi
et Ugonis nostri cancellarii confirmamus et corrobora-
mus, prout juste et legaliter possumus, Tebaldo sanctae
Vicentinae ecclesiae episcopo suisque successoribus
quaedam praecepta nostrorum antecessorum imperato-
rum sive regum; quae pro recompensatione aeterni regni
eidem Vicentinae Ecclesiae concessa esse videntur et sub
nostrae tuitionis et confirmationis praecepto eadem reci-
pimus et confimando roboramus, ea videlicet ratione ut
omnes res iam dictae ecclesiae mobiles et immobiles,
liberos et servos utriusque sexus aldiones et aldianas,
colonos et colonas, plebes, castella, cortes, capellas cum
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omnibus adiacentiis et pertinentiis earum tam quolibet
scripto praefato episcopatui advenientes quamgque etiam
praeceptis nostrorum praedecessorum imperatorum sive
regum videlicet ab imperatore Berengario Cortem de
Valle * et Massa Carturni ad eamdem cortem pertinentem
et mansos et placita et cuncta appenditia seu alia quae-
libet quae in ipsa valle et in iamdicta massa ad regiam
potestatem et ad publicam potestatem pertinere videntur
seu etiam alias cortes ab eodem Imperatore eidem Eccle-
siae attributas et concessas; Sisinum (Sicinum) et Mala-
dum et castellum in eodem loco de Malado constructum
cum omnibus earum pertinentiis et adiacentiis, districtis
placitis et publicis funtionibus. '
Signum Domini Conradi regis invictissimi (M)
Ugo Cancellarius
Data V cal. iul. indictione IX (Anno Dominicae incarna-
tiones MXXVI, regni vero...

« INSTRUMENTUM »
IN ECCLESIA S. AGATAE DE COGOLLO ANNO 1202,
31 JULII

JESU MARIA

In Christi nomine Amen. Anno D.ni millesimo du-
centesimo secundo, Inditione quinta, die ultimo mensis
Julii, in Districtu Cogolli, in Ecclesia Sanctae Agatae de
Cogollo.

Praesentibus Handrigato de Plovenis, D.no Bardo D.ni
Viti de Zugnano, D.no Uberto de Carrade, Meneghelo de
Meda, et Schiverdo de Calvenis, omnibus testibus et
aliis etc.

~ * Le copie vicentine hanno «cortem de Sala» e i M.G.H.:
glploﬁlatum Regum et Imperatorum, t. IV, pag. 86 n. 69 « cortem
e valle »,
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Ibique D.nus Fredolphus et Albertinus ambo de
Vello, * et Mathaeus Decanus Comunis de Arserio, Forza-
nus, Gulfredus, Recha, Bertoldus, Baldus, Maloxelus,
Vachetta Joannes, Vachetta Rodolfus, omnes de Arserio
ex una parte et Zanata Decanus Comunis de Cogollo,
Praesbiter Gulielmus, Decanus de Follon, et Janellus de
Cogollo, et Adam de Camixino Decanus de Cartrano, et
Malfactus, Arnestus, eorum filiorum, Joannis Maxetus,
Crescentius ommnes de Cartrano, Abrianus Decanus de
Clupano ex altera parte, Ambe partes, scilicet omnes
praedicti Decani, et homines facientes haec, et hominibus
dictarum supradictarum Villarum, et pro eorum utilitate,
et constituti per homines dictarum suprascriptarum Vil-
larum ad faciendum haec, in plena regula, more solito et
ordinato, ad sonum Tabulae, de Parabola et voluntate et
consensu Dominorum Pontii et Valeriani, Dominorum
Arserii, Cogolli et Velli, et Dominorum Andreae Ruberti
et Guidonis Fratrum de Casteleto, omnes insimul, et eis
consonantium cum suprascriptis Decanis et hominibus
dictarum suprascriptarum Villarum, fecerunt, sententia-
verunt, arbitraverunt, ordinaverunt, et constituerunt
quod Comune de Arserio habere debeat suam Regulam,
et Pertinentias usque ad infrascriptos Confines, et Cohe-
rentias, eiusque coherentiae Comunis de Arserio, sint:

Primo, confinando in Sogio de Rio Priami, et it per
Gaibum Posinae usque ad Lapidem Tocarlae usque in
Sommo Petrae Foratae, per Summum Novegni usque in
Costa Mala, et venit per Costam Malam, et super Tama-
zolum super Summo de Maio per Silvam Melegnae, usque
in Valle Orsaria in Summo, et it usque in Xomo, et
puntando in Gaibo Astici et venit per dictum Gaibum
Astici usque ad Lapides largitos usque in Summo Luxer-
nae et venit per Summum Luxernae unque in Valle

*In altra copia & detto « D.nus Fredulfus et Allatinus, ambo de
Vello, Sindici et Procuratores Communis et hominum de Vello... ».
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Retrudi (Riotundi o della Torra), veniendo in Gaibo Astici
usque in Vallem Boliam veniendo usque ad Molendina
Arenae, et transit Gaibum Astici usque in Campo Martio
subtus Castrum Medae, et venit de Ripa in ante puntando
in Sogio de Rio Priami, et suprascripti Homines et De-
cani suprascriptarum Villarum omnia quae ipsi fecerunt,
ordinaverunt, et sententiaverunt esse ratum, et gratum
habere, et tenere et observare promiserent.
Ego Tebaldus Not. de Polesella scripsi
Ex autentico in Pergamena existente prope Nob. D.
Co: Joannem Hectorem de Velo de verbo ad verbum
exemplavit.
Hieronymus Marta Sanmartin qu. D. Octavii
Not. Pub. Ven. Auctoritate etc.

INSTRUMENTUM
ANNO 1204 30 SETTEMBRE (*)

Cogollo, Pra della Varda
(Copia)

In Christi Nomine Amen. Anno Domini Millesimo
ducentesimo quarto, inditione septima, die Jovis, ultimo
mensis septembris.

In Districtu Cogoli, in Contracta ubi dicitur « el Pra
della Varda » presentibus Antonello de Dressino et Do-
mino Vito de Cjntralis, et domino Uberto de S.to Ursio q.
Bartholomaei, Andrigato de Pluvenis q. D. Andrici et
Dominico ditto Meneghelo de Meda, omnibus testibus et
aliis.

Ibique Dominicus dictus gamba storta q. Joannis, et
Donatus q. Bartholomei ambo de Casteleto, syndaci et
procuratores dictarum suarum contractarum vel monta-
nearum.

Ex una parte -

Joannetus q. Marci Vajentini, et Janesolus et praesbiter

* Bertoliana, Vicenza, Arch. Torre, busta 245 n. 4.
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Guglielmus omnes de Cogolo Sjndici et procuratores
dicti Comunis et hominum de Cogolo, Adam Janesinus
Decanus de Cartrano, Masetus et Arnestus eius filij
omnibus de Cartrano, Abriam de Clupano, Dominus
Ridolphus et Albertus ambo de Vello sjndici et procu-
ratores communis et hominum de Vello, et Franciscus
Cordanus et jacobus, omnibus...

ex altera parte -

Ambae partes scilicet omnes predicti Decani et Sjndici
et hominibus infrascriptarum villarum contractarum vel
montanearum faciverunt ac inscripserunt pro se et
hominibus dictarum infrascriptarum villarum vel mon-
tanearum et pro earum utilitate constitutionis pro homi-
nibus dictarum villarum contactarum et montanearum ad
faciendum hoc... (ad regulam) more solito et ordinato ad
sonum tabulae de parabola voluntate et consensu Domi-
norum Pontii et Valeriani dominorum Arserii, Cogoli, et
Velli, et Dominorum Andraee Ruberti de Casteleto, et
Guidonis eius fratris de Casteleto, omnibus insimul et
eius Consonantium scillicet inscriptis Dominis et homi-
nibus dictarum villarum, contraectorum et montanearum,
faciverunt; et ordinaverunt, arbitraverunt et sententia-
verunt, quod dictas Contractas vel montaneas habere
debeant suam regulam et pertinentias usque ad infra-
scriptos confineos et coherentias.

P.° In Sogio Lapidibus venit per gaibum Astici usque
ad Vallem equibus et super dictam vallem equibus usque
ad Forcellam in summo saxo, et itur usque ad vallem
arborum usque ad fontem... (Evano?) et transit extremi
tatem sjlvarum usque ad Codam Brusa versus villam
Asighaghi, et totiusque montis Asighaghi versus vallem
Suganam ibi adhesit ad sylvam usque ad Summum Liser-
niae, et venit per dictam sumitatem usque ad vallem
rotundam et venit in gaybo Astici et venit per dictum
Gaibum Astici usque ad Valdassian, et venit pontando
in dicto Sogio Lapidibus.

Infrascriptis hominibus, syndicis et Decanis supra-
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dictarum villarum, contractarum vel montanearum omnia-
que ipsi faciverunt, ordinaverunt et sententiaverunt esse
rati et grati habere et tenere atque observare promi-
serunt.
Ego Tiberius q. D. Albertini de omnibus
Notarius publicus et imperialis

EXCERPTA EX AUTOGRAPHO IN ARCHIVIO
ABATIALI NONANTOLAE

A.D. 1188 die prima Febbruarii.

In nomine Domini nostri Jesu Christi. In civitate
Vicentina.

In Cenobio Monasterii S. Silvestri.

Dominus Bonifatius, Dei gratia Monasterii Beati Sil-
vestri de Nonantola Abbas, una cum Consilio Dominj
Vicentini Prioris supradicti Monasterii S. Silvestris de
Vincentia, investivit iure precario seu emphiteutico no-
mine, Ubertinum de loco et castro Montagnone (di beni
posti in Comitatu Paduano a Monselice e a Pernu-
mia)... etc...

Item investivit eumdem Ubertinum similiter et eodem
modo et jure nominative de quinque Massaritiis terrae
juris supradicti Monasterii, quae iacere videntur in
Comitatu Vicentino, in loco et fundo dicto Cogollo, et in
alio loco dicto Moxone, et in alio loco dicto Senadore,...
cum curtis et ortis et Castellariis, rivis, rupinis, paludi-
bus, molendinis, piscationibus, venationibus... et usibus
aquarum aquarumque ductibus et cum omni jure et
ratione reali et personali in omnibus pertinentiis...

Et pro omnibus frugibus... debeant fictum et pensio-
nem solveri per unumquemque annum semel in anno in
mense marcio denarios monetarum veronenses solidos
XII in loco et cella Monasterii... etc...

(Archivio Abbaziale di Nonantola
Investitura Da Montagnone)

s ngr. G. Macca, Cod. Dipl. Viv.no, Bibl. Bert. Vicenza, Micro-
111 ).

245

BIBLIOGRAFIA SULLA VAL D’ASTICO

F. Barbarano, Historia Ecclesiastica di Vicenza, Vicenza, 1761

A. Barzon, Padova Cristiana, Tip. Antoniana, Padova, 1955.

M. Baice, Il Castello di Velo d'Astico, Seghe di Velo, 1977.
Brentari, Guida di Vicenza, Schio, Arsiero, Bassano, 1885.
Caldogno, Relazione delle Alpi Vicentine, Padova, 1877.
Capparozzo, Statuto di Carre, Vicenza, 1879.

Carollo, Sui sentieri della Val d'Astico, Seghe di Velo, 1981.
. Dal Pozzo, Memorie storiche dei Sette Comuni V, Schio, 1910.
. Giordani, Monte Summano ripurgato, Padova, 1962.
. Macca, Dell'estensione antica del territorio vicentino, Vicenza,
93.

. Macca, Storia del territorio vicentino, t. XI, Caldogno, 1814.

A.
E
A.
L.
A
E
G
G
G. Mantese, Memorie storiche della Chiesa Vicentina, Vicenza,
1952-1955.

G